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Formål: Formålet med det videregående kursus er at give deltagerne kendskab til alle aspekter ved The 
Comprehensive System, så de har mulighed for at begynde at benytte systemet i praksis. Kurset har til formål at 
sætte deltagerne i stand til at kunne administrere prøven og gennemføre Inquiry i overensstemmelse med Exners 
System, de skal opnå tilstrækkeligt gode færdigheder i korrekt scoring af svarene, og de vil få en indføring i 
fremgangsmåden ved alle aspekter af tolkningsprocessen, samt det psykologiske rationale for de forskellige 
variable, ratioer og indexer i systemet.  
Temaer: De første to dage vil der i et samlet forløb med 16 deltagere blive arbejdet med en protokol, der vil blive 
sendt til deltagerne på forhånd. Der vil blive arbejdet med: ‐ Grundig gennemgang af de scoringerne, som 
deltagerne på forhånd har foretaget af en udvalgt protokol. * Udførlig tolkning af protokollen på baggrund af 
principperne i "cluster interpretation" med gennemgang af de forskellige clustre. På de sidste tre kursusdage vil 
holdet blive delt i to hold med max. 8 kursister på hvert hold. Disse dage gennemføres som gruppesupervision, 
hvor der vil blive arbejdet med deltagernes egne protokoller. Der vil blive givet supervision på prøveoptagelse, 
inquiry og scoring, ligesom vi vil arbejde med tolkning ud fra principperne i "cluster interpretation." Bemærk: 
Deltagerne bedes medbringe protokoller til supervision allerede på første kursusdag.  
Målgruppe: Kliniske psykologer, der ønsker at benytte Rorschachtesten ved psykologisk undersøgelse af børn og 
unge.  
Deltagerforudsætninger: Niveauet er baseret på, at deltagerne har kendskab til Exners System: "The 
Comprehensive System" svarende til grundkursus, dvs. 18 undervisningstimer.  
Form: Fortrinsvis oplæg og drøftelse i plenum. Der må påregnes omfattende hjemmearbejde i form af træning og 
litteraturstudier før kurset og mellem kursusdagene. Der vil blive oprettet studiegrupper, der skal mødes mellem 
undervisningsdagene. 
 
Litteratur:  

• Exner, John E.: The Rorschach: A Comprehensive System, vol. 1., 4rd ed., New York: John Wiley & Sons, 
Inc., 2003.  

• Exner, John E.: A Rorschach Workbook for the Comprehensive System, 5th ed., Asheville: Rorschach 
Workshops, 2001. (En dansk oversættelse af 5th ed. ved Kasper Jørgensen er udgivet på DpF).  

Det er absolut nødvendigt at have adgang til ovennævnte litteratur for at kunne gennemføre kurset. Endvidere vil 
blive inddraget anden relevant litteratur, som vil blive uddelt til deltagerne.  
 
Underviser:  
Kim Gabriel Hansen, cand.psych. et art., specialist og supervisor i psykoterapi. Privatpraktiserende psykolog. 
 
Godkendt til (ny ordning):  
Specialistuddannelse i klinisk børnepsykologi: 6.4.4.2.2., 12 timer, og 6.4.2., 18 timer. 
Specialistuddannelse i psykoterapi, børn: 12.4.4.2.1., 12 timer, og 12.4.2., 18 timer. 
 
Datoer: 
24.‐ 25. marts 2010 (alle)  
14. april, 12. maj samt 7. juni samt 2011 (hold I)  
15. april, 13. maj samt 8. juni 2011 (hold II) 
Alle dage 9.00 – 16.00 (morgenmad fra kl. 8.30) 
I alt 30 timer pr. deltager. 
Sted: Fårupgård Ungecenter, Fårupgårdvej 5, Fårup, 7300 Jelling. 
Pris: Kr. 10.000,‐ inkl. moms og forplejning. 
Tilmelding og supplerende oplysninger til: Louise Schwartz, louise.schwartz@hotmail.com. Man bedes afvente 
tilbagemelding om optagelse, inden man betaler. Herefter 8 dages betalingsfrist.  
Tilmeldingsfrist: senest d. 20. marts 2011 (tilmelding/betaling). 
Indbetaling: til konto nr. 0400 – 401‐26‐12376 (Lån & Spar Bank). 


